(57) Οὐδεὶς προστίχειτο αὐτῷ. Id est, nemo nec de clero nec de populo, ejus precibus flectebatur, in veniam illi dandam pacemque indulgentiam esse

A porro illum jam nudatum ac pene solum remansisse, fratribus quotidie eum deserentibus, et ad Ecclesiastim redeuntibus. Quem etiam Moyses beatissimus martyr, qui super apud nos egregio et admirando martyrio perfunctus est; dum adhuc in vivis esset, audaciam ejus ac furorem perspectum habens, a communione sua separavit una cum quinque presbyteris, qui se pariter cum illo ab Ecclesiastim corpore abruperant. » Sub sineni autem epistolæ, numerum recenset episcoporum qui in urbem Romanam convenientes, amentiam Novati condemnaverant, regebat Ecclesiam ascribens. Eorum item qui Romæ episcoporum sententiam litteris suis approbaverant, accurate commemorat. Et hæc quidem Cornelius Fabio Antiocheni episcopo per epistolam insinuavit.

B

246 CAPUT XLIV.

Narratio Dionysii de Serapione.

Eidem porro Fabio Dionysius Alexandrinus episcopus scribens, postquam et alia multa quæ ad paenitentiam spectant in suis ad illum litteris exposuit, et martyrum qui recens Alexandriae martyrium subierant, certamina commemoravit, inter cætera facinus quoddam resert admiratione dignissimum, quod huic etiam historiæ nostra inserere necessarium duxi. Est autem hujusmodi: « Unum tibi exemplum proponam quod apud nos contigit. Erat in hac urbe Serapion quidam senex et numero fidelium, qui reliquo quidem anteactæ vita lempore nulli culpæ obnoxios fuerat. Sed in persecutione lapsus, sèpenumero veniam petierat, nec quisquam ei attendebat, eo quod saeculasse. Idem postea morbo correptus vocis usu sensu quo omni carens triduo permansit. Quarto demum die paululum recreatus, nepotem ex filia ad se vocat: Et quousque tandem, inquit, me detinetis, filii? censeret. Nam et populi suffragium ad id erat necessarium, ut aliquis lapsus aut ob aliud crimen ab Ecclesiastim communione separatus, in Ecclesiastim recipere. Atque interdum episcopus ipse plebem rogabat, ut petenti pacem et communionem concorditeretur, quemadmodum docet Cyprianus in epist. 55 ad Cornelium. Sæpius autem plebs ipsa apud episcopum intercedebat, ut paenitentes ad communionem admitterentur. Cuius rei insigne habemus exemplum in epistola Cornelii papæ ad Fabianum Antiochenum, de episcopo illo qui Novatianum ordinaverat: « Καὶ αὐτῷ ἐκοινωνομεν ὡς λαζαρεπολιτοῦ δεηθέντος παντὸς του παρόντος λαοῦ. Cyprianus, in epistola 59: Quæres nos satis movit, recessum esse a decreti nostri auctoritate, ut ante legitimum et plenum tempus satisfactianis, et sine petitu et conscientia plebis, nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente, pax ei concederetur. Cornelius, in epistola ad Cyprianum: Cæteros cum ingentib[us] populi suffragio receperimus.

(58) Τωρ πρεσβυτέρων μοι τίνα κάλεσον. Quare forte aliquis cur Serapio non ipsum potius acciserit episcopum, a quo pacem et communionem acciperet, quippe episcopalis officii erat paenitentium reconciliatio. Raleor quidem id proprie al episcopos pertinuisse. Verum episcopi, cum ubique præsentes esse non possent, ne forte quis in indubitate positus absque pace et communicatione decideret, presbyteris mandare consueverant, ut pacem agris postulantibus darent. Nam sine consensu

*Froperate, queso, et me quantocius absolvite. Ac-
cerse mihi unum ex presbyteris. Ille cum dixisset,
rursus illum vox destituit. Puer ad presbyterum
concurrit. Jam nox erat : presbyter autem ægrotabat. Sed quoniam in mandatis dederam, ut mori-
turis, si peterent, et maxime si antea suppliciter
postulassent, venia indulgeretur, quo bone spei*

*episcopi nullus presbyterorum pacem pœnitentibus
dare poterat, ut ex Cypriani epistolis discimus.
Itaque cum urbs Alexandria admodum spatiose
esset, presbysteri per singulas urbis regiones erant
dispositi, quo morientibus facilius subveniretur.
Epiphanius in hæresi Arianorum : "Οσα γάρ ἔχ-
λησται τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας ἐν Ἀλεξανδρείᾳ
πᾶν ἔνα ἀρχιεπίσκοπον οὐσια· καὶ κατ' ἴδιαν ταύταις
ἐπιτεταγμένου εἰσὶ πρεσβύτεροι, διὰ τὰς ἔκκλησια-
στικὰς χρήσας τῶν οἰκητῶν, πλησίων ἔκάστης ἔχ-
ληστας αὐτῶν, καὶ ἀμφόδους, ἤτοι λαυρῶν ἐπιχωρίων
καλουμένων ὑπὸ τῶν τῆς Ἀλεξανδρείων κατοικούν-
των πολιν. Id est : Omnes enim catholicæ communi-
tionis Ecclesia in urbe Alexandrina subjectæ sunt
uni archiepiscopo. Seorsim autem singulis præpositi
sunt presbyteri, propter ecclesiasticas ciruim necessi-
tates : habentque domicilia juxta suam quisque eccle-
siam, sive ad ricos, quos Alexandrini lauras vocant.
Ad quem locum doctissimus vir D. Petavius repre-
hendit Epiphaniūm, qui hunc peculiarem Alexan-
drinorum morem suis crediderit, cum tamen in
cunctis paulo majoribus urbibus quae plures habe-
bant basilicas, id fuerit observatum. Verum nequa-
quam verisimile est Epiphaniūm qui multas et
maximas imperii Romani civitates lustraverat, mo-
rem sui sæculi ignorasse. Quare cum consuetudini
nem illam Alexandrinæ Ecclesia peculiarem suisso
adeo manifeste indicet, credibile est, alium usum
suisse in aliis civitatibus. Sane Constantinopoli
non omnes ecclesiæ suos habebant presbyteros.
Nam basilica sanctissimæ Virginis Marie, et basili-
ca sancti martyris Theodori, et basilica Irenæ,
non habebant peculiares clericos, sed clerici majori-
ris ecclesiæ et harum trium ecclesiæ communis
erant. Itaque ex clericis majoris ecclesiæ singuli
suo ordine ac per vices, tres illas ecclesiæ admini-
strabant, ut dicit imp. Justinianus, *Norella* 3 :
Οὐδὲν ἴδιαν ταχανά τηλητικούς οὐδὲ εἰς τούτων ἔχει τῶν
τριῶν οἰκιών. Jam vero quod Epiphaniūm dixit, in
Alexandrina civitate κατ' ἴδιαν ταύταις ἐπιτετ-
χμένοι εἰσὶ πρεσβύτεροι, Petavius quidem de unico
presbytero accepit, qui suam seorsim ecclesiam
regeret; vertit enim : *Sus cuique præpositus est
presbyter.* At in aliis civitatibus aliter observatum
esse conperimus. Nam Constantinopoli plures erant
ecclesiæ, in quibus non unus duxatal presbyter,
sed multi presbysteri et diaconi atque inferiores
clericci, a primis basilicarum conditoribus erant
constituti; sicut ibidem docet Justinianus.*

(59) *Mαλισταὶ καὶ πρότεροι ἱκετεύοντες.*
Hoc etiam in synodo Africana iisdem temporibus
quibus haec scribebat Dionysius congregata, statu-
tum fuerat, ut scilicet lapsis in exitu constitutis pax
caretur, dummodo eam suppliciter atque enixe
postulassent ante ægrotitudinem. Cyprianus in epistola
ad Antonianum : *Iudicio, frater charissime, pœnitentiam non urgenter, nec dolorem delictorum suorum
toto corde et manifesta lamentacionis sua professione
testantes prohibendos omnino censuimus a spe com-
municationis et pacis, si in infirmitate atque in peri-
culo corpori deprecari; quia rogare illos non delicti
pœnitentia, sed mortis urgentis admonitio competit;*
*nec dignus est in morte accipere solatum, qui se non
cogitavit esse moriturum.*

(60) *Ἄγιοισθαι.* Ante hanc vocem quædam ad-
duuntur in codice Fuk. et Savil. haudquaque
spurcenda, τῶν θελων ἕώρων τῆς μεταθέσεως, ἀξιο-

τῆν δφωνος. Ἐδραμεν δ παῖς ἐπὶ τὸν πρεσβύτερον
νῦν δὲ ἦν. Κάκενος ἡσθένει. Ἀφικέσθαι μὲν οὖν εἰς
ἔνυνθη. Ἐντολῆς δὲ ὑπὲρ ἐμοῦ δεδομένης, τοὺς ἀπα-
λλαττομένους τοῦ βίου, εἰ δέοιντο, καὶ μάλιστα εἰ καὶ
πρότερον ἱκετεύοντες (59) τύχοιεν, ἀφίεσθαι (60),
ἴνι εὐέλπιδες ἀπαλλάττωνται, βραχὺ τῆς εὐγαρτείας
ἐπέδωκεν τῷ παιδαρψὶ (61), ἀποθρέξαι καλεύεται (62)

σται, καὶ οὕτως ἀφίεσθαι. Sane Christophorus in libæ etiam in libris suis repererat, sicut ex versione ejus apparet. Et haec quidem genuina esse Dionysii verba nolim affirmare. Egregie tamen huic loco conveniunt, ut ex sequentibus apparet. Porro hic Dionysii Alexandrini locus inprimitus notandus est, quippe ex quo convincitur, Eucharistiam olim datam suis pœnitentibus sine reconciliatoria manus impositione, ubi in periculum mortis incidissent. Hujusmodi communio. vocabatur viaticum, canone 77 et 78 concilii Carthaginensis iv, et canone 59 concilii i Arausicensis, qui canon refertur in lib. vii *Capitularium Caroli Magni*, cap. 101. Eratque haec communio dispensatoria, quippe quia ob mortis metum ante impleta pœnitentia tempora pœnitentibus concederetur. Itaque si postea ex morbo convaluerint, pœnitentiam implere, et solemnem manus impositionem seu reconciliationem ante absidem accipere cogebantur, ut scribitur in dicto capite Arausicanō, ubi haec communio postrema, legitima dicitur ad discrimen prioris que erat tantum dispensatoria. Quare non assentior illustrissimo antistiti Gabrieli Albaspinæ, qui in libro i *Observationum*, cap. 11, negat Eucharistiam unquam datam suis pœnitentibus, citra reconciliationem. Verum hic Dionysii locus sententiam ejus prorsus evenit.

(61) *Βραχὺ τῆς Εὐχαριστίας ἐπέδωκε τῷ παιδαρψὶ.* Quod hic dicit Dionysius, Eucharistiam datam esse puer ad infirmum deferendam, non ita mirum videri debet. Biu enim postea id facilitatum est, adeo ut S. Udalricus necesse habuerit id nominatio prohibere in sermone synodali, quem edidit Gretserus una cum *Vita Gregorii VII*. Sic ergo ibi legitur cap. 20 : *Infirmos visitate et eos reconciliate, et iuxta Apostolum oleo sancto inungite, et propria manu communicate.* Et nullus præsumat tradere communionem laico aut seminar ad deferenam infirmo. Et Gretserus quidem hunc sermonem sancti Udalrici esse existimavit. Ego vero nuper didici hanc esse epistolam synodam Ratherii Veronensis episcopi ad suos presbyteros. Sic enim inscribitur in vetusto codice Laudunensi. Porro in manuscriptis M.z, Med. et Fuk., ἐδοκεν legitur, non ἐπέδωκεν. Apud Joannem Zonaram in rebus gestis imp. Decii, ubi locus hic Dionysii ex Eusebio adducitur, scriptum est δέδωκε τῷ παιδαρψῳ.

(62) *Ἀποθρέξαι καλεύεται.* Rufinus verlit infun-
dere: Quod, inquit, infusum jussit seni præberi. Sic et panem benedictum solebant veteres aqua
intingere, ut docet Adamannus in lib. ii *De miraculis S. Columbae*, cap. 6; Beda in *Vita S. Cuthberti*,
cap. 31, et in carmine de ejusdem vita; Theodorus Campiduensis in *Vita S. Magni*, cap. 22; Paulus Berniediensis in *Vita Gregorii VII*, p. 413. De
Eucharistia vero in os ægrotantium infusa, loquitur canon. 76 concilii iv Carthaginensis : qui qui-
cum canon est de infirmis qui pœnitentiam poposce-
rant, et postea obmutuerant, antequam presbyter ad eos venisset. Cavetur hoc canone, ut pœnitentia
ris detur; et si continuo creduntur esse morituri,
reconcilientur per manus impositionem, et infunda-
tur ori eorum Eucharistia. Altera in pœnitentibus.
Hi enim in articulo mortis constituti Eucharistiam
accipiebant sine manus impositione, ut
discimus ex canone 77 et 78 dicti concilii. Beni-
gnus enim agendum censuerunt sancti antistites

καὶ τῷ πρεσβύτῃ κατὰ τοῦ στόματος ἐπιστάξαι. Ἐπανῆκεν δὲ παῖς φέρων· ἔγρυς τε γενομένου, πρὶν εἰσελθεῖν, μνενόγχας πάλιν δὲ Σχαραπίων· Ἡκει, ἔφη, τέκνον; Καὶ δὲ μὲν πρεσβύτερος ἀλθεῖν οὐκ τὸν τὸν τὴν θυντήθη, εὐδέποιηστον ταχέως τὸ προσταχθὲν, καὶ ἀπάλλαττε με. Ἀπέβρεξεν δὲ παῖς, καὶ ἄμα τε ἐνέχει τῷ στόματι. Καὶ μικρὸν ἔκεινος καταχροχθίσας, εὐθέως ἀπέδωκε τὸ πνεῦμα. Ἀρ' οὐκ ἐναργῶς διετηρήθη καὶ παρέμεινεν ἡώς λυθῆ, καὶ τῆς ἀμαρτίας ἐξαλειφθείσης, ἐπὶ πολλοῖς οὖς ἐπράξεις καλοῖς δυνολογηθῆνας: (63) δυνηθῆ; · Ταῦτα δὲ Διονύσιος.

quoad reconciliareatur, et delecto jam criminis, pro multis quæ gesserat bonis operibus a Christo agnosci posset et praedicari? · Huc Dionysius.